[image: image1.jpg]

                                              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
                                                РЕШЕНИЕ
21 июня 2018 г. №  15/5
О «Доме Палибина» по адресу:
 г. Москва, ул. Бурденко, д.23

Заслушав информацию о намерении осуществить – без обсуждения с экспертным сообществом, научной и художественной общественностью – смену пользователя объекта культурного наследия федерального значения "Дом коллежского советника А.Г. Палибина", расположенного по адресу Москва, ул. Бурденко, 23 согласно Приказу Минкультуры России № 743 от 17 мая 2018 года (Приложение 1)
Совет депутатов решил:

1. Поддержать Открытое обращение от 30 мая 2018 года Всероссийского общество охраны памятников истории и культуры - ВООПИиК и градозащитной организации «Хранители Наследия» к министру культуры России В.Р. Мединскому – в защиту знаменитого памятника архитектуры Москвы – дома Палибина на улице Бурденко (Приложение 2).
2. Обратиться к министру культуры В.Р. Мединскому с просьбой об отмене Приказа Минкультуры России № 743 от 17 мая 2018 и сохранении существующего использования здания «Дом коллежского советника А.Г. Палибина» исключительно для целей уставной деятельности Государственного научно-исследовательского института реставрации (ГосНИИР).
3. Разместить настоящее решение на сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (www.mo-hamovniki.ru).
4.
Настоящее решение вступает в силу со дня принятия

5.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального округа Хамовники Лукьянову А.К.
Глава муниципального округа Хамовники
Лукьянова А.К.
 Приложение 1
к решению Совета депутатов

муниципального округа Хамовники

 от 21 июня 2018 года №15/5
Объект культурного наследия федерального значения «Дом коллежского советника А.Г. Палибина» (Дом Палибина), расположенный по адресу: Москва, ул. Бурденко, 23  - памятник деревянной Москвы первой четверти ХIХ века; таких домов в Москве осталось не больше десятка. В начале 80-х годов ХХ века при реставрации в интерьерах Дома Полибина была обнаружена настенная и потолочная живопись удивительной сохранности и красоты. Это редкая находка: такая живопись была характерна для дворцов, но никак не для небольших  московских особняков начала XIX века. Таким образом, «Дом Палибина» является уникальным памятником деревянного зодчества «послепожарной» Москвы, сохранившим не только внешний облик, но и интерьеры с росписями, аутентичными обоями и прочими элементами внутреннего убранства.

На полную реставрацию в эти и последующие годы денег не выделялось, но все это время в доме находится выставочный отдел Государственного научно-исследовательского института реставрации (ГосНИИР), которым много лет руководил выдающийся искусствовед и реставратор Савва Васильевич Ямщиков. Памятник нуждается в ежедневном контроле со стороны профессиональных реставраторов, каковыми являются сотрудники ГосНИИР.

В Доме Палибина производится реставрация картин, икон, предметов декоративно-прикладного искусства. В выставочном зале постоянно проводятся выставки. Дом Палибина является и мемориальным памятником. В нем долгие годы работал выдающийся деятель российской культуры, защитник и популяризатор отечественного культурного наследия Савва Васильевич Ямщиков. Сотрудники ГОСНИИР сохранили в неприкосновенности его мемориальный кабинет. В Доме на постоянной основе работают специалисты ГосНИИР: заслуженный работник культуры Нина Зайцева, реставратор высшей категории Виталий Кузюбердин, хранитель мемориального кабинета Саввы Васильевича, его дочь Марфа Ямщикова.

ГосНИИР арендует Дом Палибина на протяжении 35 лет. Министерство культуры, на балансе которого находится дом, за все годы не выделило ни копейки на его содержание и ремонт, не говоря уж о реставрации. Реставраторы сами, как могли, поддерживали его, ремонтировали за свой счет или с помощью редких спонсоров. В 2017 году там работали волонтеры ВООПИК. Добровольцы под надзором специалистов расчистили фасад и цоколь здания от старых красок, произвели грунтовку стен. В 2018 году, к 200-летию Дома Палибина, ремонт фасада силами волонтеров планировалось завершить.  Остался небольшой по времени объем работ: финишная окраска стен. Однако в конце мая, без всякого предупреждения, реставраторы получили приказ министерства культуры о выселении их из дома Палибина и передаче его некоему никому не известному фонду. Это министерству проще, чем выделить деньги на реставрацию.
В мае 2018 года Министерство Культуры Российской Федерации кулуарно, в одностороннем порядке решило выселить из деревянного особняка XIX века, памятника федерального значения "Дом коллежского советника А.Г. Палибина" выставочный отдел ГосНИИР. Сам особняк без каких-либо конкурсов и аукционов согласно Распоряжению от 17 мая 2018 г. № 743 за подписью замминистра культуры С.Г.Обрывалина решено передать в безвозмездное пользование, причем сразу на 25 лет, «Фонду по содействию в создании, развитии и поддержки художественных промыслов религиозного назначения во имя Святого Архангела Михаила».

Прекращение деятельности выставочного зала, созданного С.В. Ямщиковым, как и сам факт выселения реставраторов из Дома Палибина - выглядят как действия, напрямую противоречащие государственной политике в области сохранения культурного наследия.

 Приложение 2

К решению Совета депутатов

муниципального округа Хамовники

 от 21 июня 2018 года №15/5
Открытое обращение к министру культуры Российской Федерации
В.Р. Мединскому
Уважаемый Владимир Ростиславович!

С глубокой тревогой и обеспокоенностью мы узнали о намерении осуществить – без обсуждения с экспертным сообществом, научной и художественной общественностью – смену пользователя объекта культурного наследия федерального значения «Дом, начала XIX века» (известного москвичам как Дом Палибина - Москва, ул. Бурденко, 23). Приказом Минкультуры России № 743 от 17 мая 2018 года за подписью заместителя министра С.Г. Обрывалина согласована передача здания в безвозмездное пользование сроком на 25 лет «Фонду по содействию в создании, развитии и поддержки художественных промыслов религиозного назначения во имя Святого Архангела Михаила».

Сам факт передачи знаменитого московского дома, памятника архитектуры, причем даже без проведения конкурса либо аукциона, на целую четверть века - организации, не известной какими-либо заслугами и опытом в деле сохранения культурного наследия России, вызывает вопросы. Мы видим в этом угрозу не только сохранности памятника архитектуры, но и существованию значимого учреждения науки и культуры.

На протяжении 35 лет Дом Палибина арендует Государственный научно-исследовательский институт реставрации (ГОСНИИР). В соответствии с Уставом он использует здание для проведения выставок, пропагандирующих достижения российской реставрации, международных конференций, семинаров, круглых столов, мастер-классов, в том числе для студентов в рамках ежегодного государственного задания, утверждаемого Минкультуры России. В Доме Палибина производится реставрация картин, икон, предметов декоративно-прикладного искусства.

Дом является уникальным памятником деревянного зодчества «послепожарной» Москвы, сохранившим не только внешний облик, но и убранство интерьеров с росписями, аутентичными обоями и пр. Памятник нуждается в ежедневном контроле со стороны профессиональных реставраторов, каковыми являются сотрудники ГОСНИИР.

Дом Палибина является и мемориальным памятником. В нем долгие годы работал выдающийся деятель российской культуры, защитник и популяризатор отечественного культурного наследия Савва Васильевич Ямщиков. Сотрудники ГОСНИИР сохранили в неприкосновенности его мемориальный кабинет. Осенью 2018 года ГОСНИИР и Всероссийское общество охраны памятников истории и культуры (ВООПИК) планируют провести совместную выставку, посвященную 200-летию Дома Палибина и 80-летнему юбилею С.В. Ямщикова, с открытием посвященной ему мемориальной доски. Прекращение деятельности выставочного зала, созданного С.В. Ямщиковым, ликвидация его мемориального кабинета, как и сам факт выселения реставраторов из Дома Палибина - выглядят как действия, напрямую противоречащие государственной политике в области сохранения культурного наследия.

Дом Палибина – один из основных объектов волонтёрского движения ВООПИК. На 2018 год по соглашению с французской ассоциацией REMPART намечен приезд волонтёров из Франции, помогающих реставрировать фасады дома. Работа российско-французского волонтёрского кампуса по сохранению Дома Палибина в 2017 году получила широкое позитивное освещение в российских и зарубежных СМИ. Прекращение деятельности волонтёров в Доме Палибина - после заявлений Президента Российской Федерации В.В. Путина о государственной поддержке и развитии  добровольческого движения в России и объявления 2018 года Годом добровольца (волонтера) в России - неизбежно вызовет негативный общественный, в том числе международный, резонанс.

Уважаемый Владимир Ростиславович, ранее Минкультуры России неоднократно подтверждало намерения использовать Дом Палибина исключительно для целей уставной деятельности ГОСНИИР. Просим Вас лично разобраться в сложившейся ситуации и пересмотреть решение о передаче здания. Реставраторов нельзя выселить из дома, о котором они заботились на протяжении 35 лет.

Н.В. Зайцева, заслуженный работник культуры РФ

В.В. Кузюбердин, реставратор высшей категории

М.С. Ямщикова, хранитель мемориального кабинета С.В. Ямщикова

А.Г. Демидов, председатель Центрального совета ВООПИК, член Общественного совета при Министерстве культуры РФ

Г.И. Маланичева, почетный председатель ВООПИК, член Совета при Президенте РФ по культуре и искусству

К.П. Михайлов, главный редактор сайта «Хранители Наследия», член Совета при Президенте РФ по культуре и искусству